彰化縣104學年度國民中小學學校實施戶外教育計畫
活 動 成 果 表

	計畫名稱
	彰化縣竹塘鄉長安國民小學104學年度戶外教育實施計畫

	申請學校
	              竹塘鄉長安國民小學

	量之成效分析
	1、 前言

本校經申請通過此次王功暨地方自然、人文景觀戶外教育實施計畫後，即積極規劃後續的活動；各級任、科任教師也針對課程內容做課前及課後的準備工作。活動實施當天，學童體驗了地方自然、人文的各種風土民情，可謂寓教於樂，活動圓滿而順利。
2、 活動時間
戶外教育於105年3月18日(五)舉行。
3、 場次、數量

活動共為一場次，一天的行程。
4、 參與人數

 (一) 學生59人。
 (二) 教師及行政人員9人。
5、 學習單、滿意度調查表之件數
    共計回收學習單59份，滿意度調查表學生59份教師9份共68份。
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	質之成效分析
	1、 課程內涵
(1) 教學活動前，對參觀地點的地理位置、地方特產與人文特色加以介紹，並宣導安全注意事項。

(2) 戶外教育活動，講解王功地名的由來與奇聞軼事，認識王功漁港、介紹芳苑燈塔的興建經過與功能。搭乘採蚵車進行潮間帶探索、抓蚵蜊、探訪蚵田，實際體驗王功漁民的日常工作情形，並講解濱海動植物。
(3) 戶外教育後，除了對參觀地點再介紹之外，並進行學習單及滿意度調查表的填寫。
2、 成效
(1) 認識王功漁港之地理位置與人文景觀：校外教學之前，已於課堂中加以介紹，學童已能瞭解當地之地理與人文特色。
 (二)認識王功漁港之功能、芳苑燈塔之功能：近距離觀察王功漁港及芳苑燈塔之後，學童已能瞭解王功漁港及芳苑燈塔之功能。

 (三)認識潮間帶動植物之生態：學童實際搭乘採蚵車進行潮間帶探索，近距離觀察潮間帶之動植物生態，體驗王功漁民日常工作，包括抓蚵蜊、採田，已能瞭解潮間帶動植物之生態。
3、 過程檢討
 (一)經費有限，雖然王功蚵藝館內可以進行許多的蚵藝創作活動，但因創作課程之費用超過預算因而取消。
 (二)進行潮間帶探索應配合潮汐的時間，利用退潮時比較安全便利，此外，天候狀況仍要考量，最好避開多雨的季節。海邊活動亦應注意學童保暖之問題，近距離觀察潮間帶動植物時，更須加強水域安全宣導。
4、 問題解決策略
(1) 因經費有限而取消於蚵藝館內進行創作課程，改為購買適當的美勞材料於活動結束後，在校內的藝術與人文課程中實施。

(二)沿海地區風勢較大、天候狀況難以掌握，故於行前告知學童要添加衣物、準備雨具，更於集會場合宣導水域安全的常識。

	質之成效分析
	五、活動成員滿意度調查分析
1.您覺得本次校外教學的地點適合您參觀嗎？
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　　校外教學地點認為普通者有3人，其餘教師及學童均認為此次活動地點適合參觀。

	質之成效分析
	2.您覺得本次校外教學的課程內容有趣嗎？
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　　校外教學的課程內容，有1名學童表示課程內容普通，其餘教師及學童均認為此次活動的課程內容富有趣味性。


	質之成效分析
	3. 您覺得老師（導覽員）解說內容清楚嗎？
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　　導覽解說的內容部分，有2名學童表示普通，其餘教師及學童均認為此次活動的導覽解說內容清楚。

	質之成效分析
	4. 您認為本次課程對您學習上有幫助嗎？
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　　本次課程是否對學習上有幫助，有4名學童表示普通，其餘教師及學童均認為此次活動的課程對學習上有幫助。

	質之成效分析
	5. 本次校外教學對了解家鄉特色或文化有幫助嗎？

第五題

滿意度

很好

好

普通

差

很差

老師

7
2
0

0

0

低年級

14
0
0

0

0

中年級

26
1
1

0

0

高年級

12
3
2

0

0

合計

59

6
3

0

0


[image: image5.emf]0

5

10

15

20

25

30

很好 好 普通 差 很差

老師

低年級

中年級

高年級


　　這次的整個課程規畫因考量要小朋友認識家鄉，進而愛我家鄉，所以前後各多設計學校教室內的課程，希望讓小朋友除了親身體驗之外，也能更了解在地產業及生態的特色，由數據顯示，老師們滿意這樣的安排，大多數的學生也認為有助於對家鄉的瞭解。



	質之成效分析
	6. 您對本次校外教學整個活動喜歡嗎？
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　　從數據上來看，有3名學童選擇普通，其餘的均選擇「很好」或是「好」，表示絕大多數的教師及學童均喜歡此次的戶外教育活動。



	質之成效分析
	六、問題與建議

1.本次校外教學最讓您感興趣的地方是：

　　學童大部分對搭乘採蚵車進行潮間帶探索最有興趣，特別是抓蛤蜊和參訪蚵田。另外，部分學童對於王功燈塔感到興趣，想要入內參觀。

2.本次校外教學讓您最有收穫的內容是：
　　教師和學童對於最有收穫的內容為搭採蚵車體驗漁民工作情形、潮間帶動植物生態探訪、王功漁港的歷史背景、芳苑燈塔的功能與結構等。

3.您認為本次校外教學可以再增加的內容是：

　　部分教師建議可增加動態性的活動，例如廣大的草地可讓學童奔跑。而學童希望再增加的內容主要為搭乘漁船捕魚、入芳苑燈塔參觀。
4.您希望下次舉辦校外教學的地點能有：
　　綜合教師及學童對校外教學地點之建議，主要有：飛牛牧場、東勢林場、中興穀堡、西螺老街、台中科博館、溪湖糖廠、田尾公路花園、田中高鐵站。

5.其他意見與建議：
　　無
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採蚵車搭乘體驗
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採蚵車搭乘體驗
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潮間帶探索
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濱海生物探查
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	鮮蚵海螺品嘗
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蚵田參訪
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蚵田參訪
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